

Земледелци, съю-
звайте се!
В сдружаването и
съюзването е наше-
то спасение и сила.

Абонамент
за година 25 лева.

Един брой 1 лв.

ЗЕМЛЕДЕЛСКА ЗАЩИТА

Урежда редакционен комитет. Излиза всеки седмица.
Орган на сдружените земледелци в Плевенския окръг.

Сържбни известия 20 лева
Годешни 40 лева
Венчални обявления 40 лева

ТАКСИ ЗА ОБЯВЛЕНИЯ:

На синдикати и кооперации по 40 стотинки на дума. На търговци,
индустриалци и други по 3 лева на квадратен сантиметър.

На съдебни пристави, и други учреждения
на дума 1 лев, общините и училищни н-ва
по 50 ст. на дума.

Селянино, помог-
ни си сам, за да ти
помогне и Бог.

Приемат се все-
какъв вид обяв-
ления на цени много
умерени.

Един небивал дипломатически успех на България.

НАМАЛЕНИЕ НА НАШИЯ ДЪЛГ. ПРЕГОВОРИТЕ С РЕПАРАЦИОННАТА КОМИСИЯ.

На 22 март 1922 год. се получи официална телеграма с подписа на г. министър председателя Ал. Стамболийски, с която се съобщава за резултата от преговорите между правителството и репарационната комисиия. Телеграмата гласи:

21 март 1923.

„Съобщавам ви че днес подписахме протокол с междусюзническата комисиия по репарациите, с който дълговете на България по договора за мира се намаляват от 2,250,000,000 зл. франка на 550,000,000 зл. франка. Изплащането на сумата ще стане вместо в 30 години, както е в мирния договор, в продължение на 60 години. Изплащането ще започне от тая година. През 1923 и 1924 год ще платим 5 милиона, втората година — 6 милиона, третата — 7 милиона, четвъртата — 8 милиона,

от петата до 10 година ще платим по 10 милиона год. Околийските началници да предадат съдържанието на всички общински кметове. Разгласете между населението най-широко тая радостна за целия български народ новина. Съобщете му още, че тоя успех се дължи най-вече на три неща: 1. Умело водената политика на страната през целото земеделско управление, която ни помири с великите сили и нашите съседни. 2. Отстранението от политическия живот на блоковите водачи, които бяха причина на народните нещастия и пречка за споразумението и 3. На ново устройството на земеделския министерски кабинет, което създаде едно силно и деятелно чисто земеделско правителство 320.

Министър-председател
Ал. Стамболийски.

В тежките и мрачни дни след погрома от войната земеделски съюз пое управлението на нашата страна. Властта му бе наложена по силата на жестоката необходимост — да запази интересите на болшинството от Българския народ — на земеделското съсловие, да заработи за истинско братство с всички съседни народи и да се справи с тежкото икономическо положение, в което ни постави войната и мирния договор. Тая политика на „селските и прости“ дипломати предизвикваше ироничните усмивки на „старите и изпитани“ български държавни мъже, които не можеха да се примирят с мисълта, че мацкания вечно селяк, тоя който бе вечно орждие и средство за тяхната политика на егоистични интереси, държи политиката на интересите си здраво в своите

ръцете. Те опитаха всичките средства, за да компрометират селската власт. Ходиха по всички пътища и кйошета, подложиха всичко скъпо и мило, само и само да се върне старото време на ограбване и изнудване народните интереси. На тая долна политическа борба земеделското правителство отговори с редко хладнокръвие и не измени на своята политика. Бяха счупени много вериги, прояснени много небосклони, спечелени много приятели и днес успеха по репарационния въпрос е бляскавото доказателство, че тая политика е истинската политика, която трябва да следва земеделското правителство. Това е най-голямата дипломатическа победа, извоювана след европейската война. Съобщавайки тая новина всички чужди вестници изтжкват, че тоя радостен резултат за

целия български народ се дължи на умната и твърда политика, водена от министър-председателя на земедел. правителство Алекс. Стамболийски.

Напраздни са усилията на старите политически вълци да намалят тая победа. Напраздно се мъчат да всяват раздори и да търсят изменници в редовете на съюза. Там, в неговите глбини, живее вярата в светлото бъдеще на българския народ и надеждата му, че няма да минат пет години и Европа ще разбере, че днес в България е скъсано окончателно със старата политика на войни и погроми, че ние вървим смело по пътя на истинския човешки напредък и култура, че в нас властта е достатъчно крепка, за да прокара напълно политиката на българския селенин, политика на мир и спокойствие, на братско живуване с нашите съседни и да бждат простени дълговете ни.

Резултати има, те са на лице. Вътре в България се създадоха закони, които дават вече своите отлични резултати. Само политическия слепец не иска да ги види и признае. Вжн България се радва на симпатии на всички народи и се туря кръст вече на стара и вековна вражда.

На 22 април българския избирател ще каже своята дума върху досегашната политика на земеделското правителство и върху бждашата политика, която България трябва да прегърне. А не веднаж българския народ каза тежката си дума: „Стига войни, стига разорения, стига кърви! Аз искам да работя мирно и спокойно!“

Политиката на земеделското съсловие е една и неизменна. Тя е политиката на истинско творчество и мирно културно съществуване. Тая истина българския избирател трябва стократно да подчертае с своята оранжева бюлетина, въпреки всичко! На 22 април се кове светлото бъдеще на България. Да поздравим политиката на Българския Народен Земеделски Съюз!

Георги Ив. Вълков.

БЕЛЕЖКИ.

ПАЗАРЛЪК.

В София от десетина дни на сам се прави голем пазарлък. Водачите на блоковите партии и широките социалисти събират изпокъсаните и изкаляните знамена на старите политически партии и се мъчат да скърпят ново знаме под което в предстоящите избори да се наредят всичките изхвърлени на политическия боклук у нас политически престъпници. Дали по тоя начин ще се успее и дали ще се намерят продажници, които с гласовете си ще подкрепят черната мисъл на тия пройдохи — да яхнат още веднаж охлузения гръб на България, не знаем, ние се съмняваме, но се чудим само едно: как да наречем тая сделка, тоя пазарлък! Речниците не ни посочват достатъчна силна дума, която може да таксува напълно това явление. — Политически цинизъм? Защото то е вече прекалено срамно и отвратително, че социалисти, народняци и радослависти се блокират... не да правят погроми и мръсни кражби, а да обновяват България! — Що? Безсрамие, дебелоочие мръсотия, що ли? И ако тия нещастници са изгубили всекакъв срам и не се скриват от очите на българския народ, то боят соранжеви бюлетини в изборния ден, на да ли ще бжде достатъчен.

Ив. Попов.

РАЗЦЕПЛЕНИЕ ЛИ?

Ех, дано даде Господ! Там е спасението на приятелите от блока. Дано некак си Турлаков поведе многобройните си последователи, та да разцепи земеделците та да се разделят гласовете, та да се предизвика разцепление, та да се хванат гуша за гуша сдружените земеделци, та да стане каша, мътна вода, та дано некак си ги хване и тях изборния делител! Защото не сели размъти водата нема да се лови риба. — Ех, сладки Марко, умен човек си, но защо така бавно се оформяват хората ти, защо не се цепят дружбите от съюза, защо не ни помогнеш? — ние, блоковите водачи, сме с теб, та ние напълно ще те подкрепим, та с нас е Пастухов цял. Защо не върви тая работа, джанъм? Нали болшинството от сдружените земеделци те сжнуват ноцем и нощат на ръце денем? Ах, защо не върви тая работа?

Разцепление ли? Та то върее само в главите на блоковите хора, които сжнуват последния си сжн. То бе последната им надежда и упование, и уви! — напраздно!

Георги Победоносец.

Комунистите в селата.

Думата ни не е за комунистическите организации в селата, нито за любовното предложение на последния комунистич. висш партиен съвет до селските дружби. След като комунистическите теории се развиха о действителността на прах и на пух и след като организацията им бе сведена до една градско-адвокатска партияка, фронта ни с некогашните проповедници на едрата комунална собственост се закри или в най-лош случай се изравни с тоя на останалите партии. И понеже на тоя фронт стратегията и тактиката ни е доста ефикасна, крепоста здрава, средствата известни и армията готова — Висшия съвет на З. Н. С. не си стори труд даже да се занимае с комунистическия еротичен позив до „дружбите в селата“. Па и да съществуват некакви опасности — това засега организацията и тя ще мисли за тях.

Нашата работа съвсем не е такава. Думата ни е за един сорт хора, които нищо не разбират от комунизъм, не са и нема да бждат и немогат да бждат борци комунисти, класосжзнател-

ни комунисти, убедени комунисти, които в рамките на партийната тактика да проповедват идеите си и да се борят за реализирането им. Защото тоя сорт хора немат хабер от комун. тактика, от комун. идеи, не четат партийната си преса или я четат съвсем эле. От всичко комунистическо тех ги интересува само името, което обличат, защото те немат име, немат мироглед, немат цел в живота, за нищо не стават, с развинтена фантазия, с зазубрени фрази, с просташка търждрогливост, с престъпни склонности, сжс сжвършено малък, лек и разпилян умствен багаж, мнителни до нахалност, без занятие, често без установено местожителство и дом, ревностни посетители на кръжми, бозаджийници, любители на хазарта, на Бахуса, на нощните похождения, с ломбрововски физиономии, изроди на пропаднали фамилии или позор на съществуващи такива, скъсали с всичко, удавили всичко, загубени за всичко, — алчни и зли „тия авантюристи, мошеници, измамници и крескачи се прилепиха към „неопитните обновители“, пи-

ше Ленин, да ги увличат и заблуждават чрез безсмислено тичане, лутане и залисия, без делом да има нещо завършено, добро“.

Терор, абсолютизъм, нахалство и псувни — това се чувства и расте там, где гарира те и тем подобните и с любимите си максими: „Целта оправдава средствата“, „колкото по-зле — толкова по-добре“ заудрят по най-болната „страна на човека, на тилпата“.

Ето такива „комунисти“ даде градът на селото — проводници на развалата, безделието, анархията. Тех не вдлуват никакви идеи, тех не движи нищо хуманно! Зли и алчни, бездарни и лениви — злото и безделието сд стрелките на техния часовник. В българското село тия техни стрелки сочат сред нощ. Това трябва да видят всички и най-напред власта.

И то догдето народа не е свил юрук.

Земледелското правителство и народното здраве.

Земледелският съюз дойде на власт с ясно определена политика, изразена в уставните му положения и конгресни решения. В членове 39 и 40 на съюзния устав и в резолюциите на 16 и 17 велики земеделски конгреси е ясно определена политиката му по **народното здраве**. Земеделският съюз се бори за безплатна и бърза медицинска помощ, подобрение селата в **хигиеническо отношение**, увеличение на медицинския персонал, като на селото се дават лекари, фелдшери и акушерки, откриване нови участъци, болници, санаториуми и пр. В продължение на три години само земеделското правителство направи в санитарно отношение толкова много, че то надминава стореното в продължение на 50 години. Достатъчно е да се посочи за пример направеното в Плевенския окръг, за да се види, че правителството е положило истински грижи за народното здравеопазване. В началото на 1919 год. Плевенския окръг е имал 13 лекарски участъци, 11 държавни и 2 на постоянната комисия; 38 фелдшерски участъци, 30 държавни и 8 на постоянната комисия. В началото на 1922 година Плевенския окръг е имал 21 околийски лекари, от които 18 на държавата и 3 на постоянната комисия; 76 фелдшерски участъци, от които 60 на държавата и 16 на постоянната комисия. За три години лекарите в окръга са увеличени с 8 и фелдшерите с 38.

В цяла България се открива нови лечебни заведения и се снабдява селата със санитарен персонал.

Изготвен бе законопроект за Народното здраве, с който се разваляха ржцете на правителството да прокара напълно своята политика по народното здраве. Той щеше да отмени съществуващия закон за Народното здраве, който е чисто търговски закон и позволява на лекари и аптекари да търгуват с интересите на българския трудящ се народ и да трупат богатства от неговия гръб. В момента, когато законопроектът щеше да стане закон камарата се разтури. Във новата камара законопроектът за Народното здраве ще стане закон и така ще се приложи напълно политиката на Земеделския съюз по народното здраве, а тя е:

1. Да се даде безплатна медицинска помощ на всички български граждани.

2. Аптеките и всички лечебни заведения да станат държавни.

3. Да се пратят лекарите по селата като в градовете се наемат.

4. Да се създадат условия, с които да се гарантира здравето и нормалното развие на българския народ.

Само Земеделският съюз се грижи за селото и за здравето на българския народ — да работим за неговия успех!

Ив. Пандов.

Виновниците за погрома

(Извлечение от доклада на парламентарната изпитателна комисия за анкетирание управлението на бившия кабинет Малинов — Костурков).

Демократите смениха Радославова с декларацията, че ще донесат мир и ще облекчат тежкото положение на войниците на фронта. Вместо мир те продължиха политиката на Радославова с германците и вместо хляб и облекло за войниците, започнаха да изтеглят своите партизани от войсковите части и да ги настаняват на тилови служби. Веднага с поемането на власта бяха изтеглени от фронта повече от 1200 души демократи и настанени в тила. Болшинството от тях са от Пловдивския окръг и освободени по нареждането на министър Такев. От Плевенския окръг са настанени на тилови служби следните лица: 1. **Иван Генчев Топалов**, назначен за окоп. началник в Луковит 2. **Борис Горанов** - окоп. началник в Плевен 3. **Илия Тончев** - за столичен пристав 4. **Страхил Лашков** - за бирник в Прищина 5. **Костадин Димитров** - за пом. началник по преследваната 6. **Видин Стоянов** - за пол. стражар в София 7. **Иларион Атанасов** - за окоп. началник в Луковит 8. **Тодор В. Башев** - за бирник в с. Бохот 9. **Петко Николов** - за бирник в с. Пелишат 10. **Йордан Х. Коларов** - за бирник в с. Махлата 11. **Нешо Нешев** - за бирник в с. Баховица 12. **Георги Т. Миндизов** - за бирник в с. Мржвица 13. **Димитр Манчов** - за пол. стражар в с. Горна Гращица - Кюстендилско 14. **Алекс Димитров** — от Плевенски окръжен съд за инспектор Дирекцията С.Г.О.П. Това са само лицата от Плев. окръг посочени в доклада. Безспорно е, че още много демократи са били изтеглени от фронта и настанени на тилови служби. В идния брой ще започнем да печатим извадки от показанията на разпитаните лица по погрома.

Четете и разпространявайте списанието „Младежка Земеделска Мисъл“, издавано от Плевенската Младежка околийска група.

Изборна борба

Време за губене няма!

Постоянното присъствие на Схюза нарежда:

Сдружените земеделци трябва още от сега да организират с енергия и самопожертвувателност изборната борба. Всички дружки да предприемат пълна мобилизация, като подготвят в няколко дена най-кадрните си членове, за да направят махленски събрания и разяснят благоприятните дела и реформи на Земл. Схюз. Да се изучат особено старателно земеделските закони. Нека същевременно във всяко село и град да се образуват агитационни комитети, които след като проагитират земеделските идеи и дела в собственото си село и град, да заобикалят непременно всички околни села. Агитацията трябва да бъде масова, да парализира и смути още в самото начало противника, да окуражи по малодушните, колебливи и неяснели се в достатъчна степен земеделци по занаят и тегла. Да се развие най-голяма пропаганда за записване нови членове за Схюза и нови абонати за вестника. Няма време за губене.

Изборната борба е в своя разгар. В окръга ни най-сериозна тя ще бъде между сдружените земеделци и комунисти.

В Луковитска околия широките социалисти ще подкрепят листата на блока, в замена на което блоквия комитет е решил да се подкрепи листата на широките социалисти в Никополека околия, като всички блоквари гласуват с червената бюлетина.

Широките социалисти при министър председателя Алек. Стамболийски. Усилено се разпространява слуха, че представители на широко-социалистическата партия са се явили при министър председателя, пред когото са правили сондаж да получат място в кабинета. Според тоя слух те са били изгонени най-позорно от г. министър председателя. Потвърждение на тоя слух нямаме още, но и опровержение от страна на широките социалисти няма.

В обиколка из околията. Схюзните организатори Иван Попов и Петр Симеонов сж в обиколка из Плевенска околия, където ще говорят на публични събрания. Те ще завършат обиколката си в Никопол, където се устройва голямо публично събрание. За резултатите ще съобщим допълнително.

Организатори Младежкия Земеделски Схюз е пуствал в агитация, по случай предстоящите избори, 400 младежи агитатори из цяла България.

г. Министър Оббов вжн от всякаква опасност.

Според както ни съобщиха по телефона от София здравето на Министър Оббов вжри кжм бжрзо подобрение. Благодарение на издржливостта си и-р Оббов е прекарал тежката болест, вжпреки страховете на лекарите и тия дни щял да напусне леглото. Ние поздравяваме г. министър Оббов с успешното му излекуване и му пожелаваме в най-скоро време, пак жизнерадостен и енергичен схюзен борец, да го видим между нас.

Сжбрания.

Окржжен Младежки Сжбор.

На 1 Април т. г. в града ни се свиква Окржжен сжбор на Млад. Земл. Групи. Ще говорят Райко Даскалов, секретаря на Млад. Земледел. Схюз Димитр Илиев и схюзния организатор Иван Попов.

Пжтуването ще бъде с 50% намаление по Б. Д. Ж. и групите ще присъствуват с знамената си.

Вечерта ще има вечеринка.

Сжбрание в с. Долни Джбник. Схюзните членове Иван Пандов и Коста Дживанов на 22 т. м. сжговорили на публично сжбрание в с. Долни Джбник, което е било отлично посетено. Окржжния Управител Цано Ралчев е дал осветление по репарационния вжпрос.

Сжбрание в с. Пелишат. На 18 т. м. в с. Пелишат се е сжстояло публично сжбрание, много добре посетено, на което са говорили сжжжните членове Иван Пандов и Коста Дживанов. На друженото сжбрание е бил кандидатиран с акламации др. Ив. Пандов.

Схюзните организатори Ив. Попов и Петр Симеонов са говорили на публични сжбрания в селата Горна Митрополия, Махлата и Марашки Тржстеник, и на друженото сжбрание в село Староселци. Сжбранията са били отлично посетени.

Схюзния организатор Райко Даскалов ще устройва пунктови сжбрания:

На 1 април — Плевен

2 Април — Ловеч

3 Април — Троян

Всички сдружени земеделци да посетят сжбранията сжс знамената си и да чуят словото на земеделския народ.

ХРОНИКА

Лични. На пжт за София на 23 т. м. престоя в града ни целия ден г. Министра на Общ. Сгради, Пжтищата и благоустройството Кирил Павлов.

Нови телеграфо-пощенски станции. В Плевенския окръг ще бъдат открити нови 12 телеграфо-пощенски станции. За тая цел Плевенския окръжен сжжет е гласувал 850 хиляди лева. Държавата за сжщата цел, за цяла България, е отпуснала 15 милиона лева.

Поддал оставката си. Плевенският Окр. Управител г. Цано Ралчев си е поддал оставката, която е приета. Г-н Цано Ралчев е стар сдружен земеделец, известен като даровит и предприемчив организатор. В едно кратко време той успе да организира окръга, а като схюзен деец той успе да сплоти всички дружки и на него се дължи единството и сплотеността, която царя между сдружените земеделци в Плевенския окръг.

Г-н Цано Ралчев е кандидатиран за народен представител в Плевенска околия.

Из трудовата повиност. Художниците и лицата, боравящи с художествени искусства или промишлености: живопис, ваятелство, живописна фотография и пр. ще отбиват трудовата повиност в изработване на художествени произведения, които ще представят в дирекцията. Тая оригинална идея се посреща много добре в обществото.

Из Народната Банка. За управител на Народната банка е назначен досегашния народен представител и известен кооперативен деец Д-р Ил. Караджов.

Из обществената безопасност. На местото на г. Ст. Стефанов, който поема управлението на Дирекцията на трудовата повиност, за началник на Обществена безопасност е назначен и. д. Жеко Маджаров.

Из Дирекцията на Т. П. С. За директор на Трудовата поземлена собственост, на местото на г. Зографски, който се кандидатира за народен представител в Дупнишка околия, е назначен г. Дим. Кемалов.

В обиколка. Плевенския околийски началник г. Ан. Вжлчев, който бе в обиколка из околията, се завърна в града.

Новите депутати. Министерството на Вжтрешните работи е изчислило, вжз основа на последното преброяване от 1920 г., числото на депутатите, които ще трябва да бъдат избрани в предстоящите избори — то вжзлиза на 245.

Из борсата. Нашият лев котира едно бжрзо и сигурно покачване. Чуждите пжрвостепени валути продължават да падат.

Новите банкноти. По-голямата част от поржчаните в Америка банкноти са пристигнали в България. Те са на обща стойност 4 милиарда лева. За пускането им в обращение не е взето още решение.

Пристигнал архитект. Архитекта при Дирекцията на Народното Здраве г. Тодоров е пристигнал в града ни, в сврзка с отпуснатите кредити за заграждане на болницата (500 хиляди лева) канализирането ѝ и постройката на две нови крила кжм хирургическото отделение — 1 милион лева.

Д-р Минчо Попов
АКУШЕР - ГИНЕКОЛОГ
Старши ординатор в Държавната болница
ПРИЕМА БОЛНИ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 222. Обявявам че на основание изпълнителния лист № 4237 издаден от I Плевенски мирови съдия на 14 септември 1922 година, в полза на Ангел Апостолов от Плевен, против Цони Хр. Халачев, от Плевен, за 2256 лева, на 31 март 1923 год. ще продавам в канцеларията ми, на публичен търг, следуюция движим имот:

1. Два чифта мъжки юфтени обувки за 650 лева.
2. Един чифт гемени дамски половинки обувки за 250 лева.
3. Един чифт половинки дамски лачени обувки за 300 лева.
4. Един чифт детски юфтени обувки за 100 лева.
5. Един чифт юфтени чехли за 100 лева.
6. 2 1/2 кгр. Гйон за 250 лева.
7. Един кгр. и 400 грама юфт за 280 лева.
8. Един чифт юфтени пущии за 150 лева.

Наддаването ще почне от произволна цена.
Гр. Плевен 3 II 1923 год.
И. Д. № 1620/92 год.
II Сжд. Пристав С. Велинов.